
 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA 
E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 
 
 

 
 
Direzione generale 

Servizio Affari Generali, Legali, Programmazione Finanziaria, Credito e Agenzie 

 

DETERMINAZIONE N.  586/E   DEL 5 GENNAIO 2012 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale della Regione  Sardegna 2007/2013 – Piano 

pluriennale di comunicazione – Misura 511. Indizion e di una procedura 

selettiva per l'individuazione di organizzazioni no n a scopo di lucro per la 

realizzazione di laboratori ludico-educativi per le  classi aderenti il Progetto 

Rural4Kids (CIG Z3903005C6) – Proroga termine di sc adenza per la 

presentazione delle manifestazione di interesse.  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle 

fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA 
E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 
 
 
 

 
2 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, adottato con 

determinazione dell’Autorità di gestione del Programma di Sviluppo Rurale n. 

6288/217 del 31 marzo 2010; 

VISTA         la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011); 

VISTA           la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, Bilancio di previsione per l'anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTO il decreto del Presidente n. 144 del 06/12/2011, con il quale alla sottoscritta 

dott.ssa Maria Giuseppina Cireddu sono state conferite le funzioni di direttore del 

Servizio Affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e Agenzie 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013, approvato con decisione della Commissione 

Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2008, n. 3/7, avente ad 

oggetto “Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione 

finale e disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale in data 27 novembre 2008 n. 66/16, 

avente ad oggetto “Piano pluriennale di comunicazione del PSR 2007/2013”;  

VISTO il decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agro pastorale n. 

3213/DecA/115 del 23 dicembre 2008, recante “Disposizioni per l’attuazione delle 

Misura 511 del PSR 2007/2013” che prevede un apposito stanziamento per 

l’attuazione del piano di comunicazione; 

VISTA la propria determinazione n. 31071/990, del 28/12/2011 con la quale è stato 

approvato il progetto Rural4Kids e il relativo piano economico-finanziario; 

VISTA la propria determinazione n. 31072/991, del 28/12/2011 con la quale è stata 

indetta una procedura selettiva volta all’individuazione di organizzazioni non a 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA 
E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 
 
 
 

 
3 

scopo di lucro per la realizzazione di laboratori ludico-educativi per le classi 

aderenti al progetto Rural4Kids e sono stati approvati i relativi documenti di gara; 

CONSIDERATO  che il progetto prevede l’organizzazione di attività di socializzazione da affidare ad 

operatori economici che si configurino come organizzazioni non a scopo di lucro, 

come definite dalla legge 49/1987, dalla legge 266/1991, dalla legge 381/1991 e 

dalla legge 383/2000, specializzati in attività educative per bambini e ad esperti 

divulgatori di tematiche ambientali; 

CONSIDERATO  che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

fissato per il giorno 10/01/2012, deve essere utilmente prorogato al fine di 

consentire la massima partecipazione dei soggetti interessati, anche in 

considerazione della documentazione richiesta ai fini della partecipazione alla 

procedura selettiva ed in particolare del piano di attività che si intendono 

realizzare. 

RITENUTO pertanto, necessario provvedere al riguardo, individuando un termine più 

adeguato alle finalità della procedura selettiva in oggetto; 

DETERMINA 

ART. 1 Il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla 

procedura selettiva volta all’individuazione di organizzazioni non a scopo di lucro 

per la realizzazione di laboratori ludico-educativi per le classi aderenti al progetto 

Rural4Kids fissato alle ore 13.00 del giorno 10 gennaio 2012 è prorogato alle ore 

13.00 del 24 gennaio 2012. 

ART. 2 E’ approvato a tal fine l’avviso pubblico di proroga da pubblicare sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione regionale e sul sito speciale del Programma di 

Sviluppo Rurale. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore del Servizio 

             Maria Giuseppina Cireddu 


